



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

OBRA: AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM DO JARDIM DAS OLIVEIRAS

LOCAL: RUA SAID MOHAMAD EL RAFIK

CONVENIO: CASA CIVIL – UNIDADE DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS

CPOS: VERSÃO 176/VIGÊNCIA: A PARTIR DE 01/07/2019 DESONERADO 96,21%

DATA: 12/07/2019

ART: 28027230180299211

ITEM	DESCRIÇÃO SERVIÇOS	U N	QUANT.	P.U. S/BDI	TOTAL	REFERÊNCIA	
						CODIGO	FONTE
1.0	SERVIÇO PRELIMINAR						
1.1	Placa de identificação para obra	m²	6,00	R\$ 392,72	R\$ 2.356,32	02.08.020	CPOS/176
1.2	Locação de container tipo sanitário com 2 vasos sanitários, 2 lavatórios, 2 mictórios e 4 pontos para chuveiro - área mínima de 13,80 m²	unidxmes	2,00	R\$ 721,31	R\$ 1.442,62	02.02.140	CPOS/176
1.3	Locação de rede	m	147,72	R\$ 0,89	R\$ 131,47	02.10.040	CPOS/176
1.4	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	m²	196,68	R\$ 16,85	R\$ 3.314,06	03.07.010	CPOS/176
2.0	SERVIÇOS EM TERRAS						
2.1	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 3,00 m	m³	677,11	R\$ 6,56	R\$ 4.441,84	07.02.020	CPOS/176
2.2	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	m³	505,09	R\$ 4,58	R\$ 2.313,31	07.11.020	CPOS/176
2.3	Lastro de pedra britada (berço 0,20cm)	m³	44,31	R\$ 112,53	R\$ 4.986,20	11.18.040	CPOS/176
3.0	TUBULAÇÃO CONCRETO – REDE DE ÁGUAS PLUVIAIS						
3.1	Tubo de concreto (PA-1), DN= 800mm	m	16,60	R\$ 227,89	R\$ 3.782,97	46.12.100	CPOS/176
3.2	Tubo de concreto (PA-1), DN= 1200mm	m	131,12	R\$ 466,48	R\$ 61.164,86	46.12.140	CPOS/176
4.0	POÇO DE VISITA / BOCA DE LOBO E AFINS						
4.1	Boca de lobo dupla tipo PMSP, com tampa de concreto	unid	8,00	R\$ 3.420,73	R\$ 27.365,84	49.12.030	CPOS/176
4.2	Poço de visita de 1,60 x 1,60 x 1,60 m - tipo PMSP	unid	3,00	R\$ 3.844,06	R\$ 11.532,18	49.12.110	CPOS/176
4.3	Chaminé para poço de visita tipo PMSP em alvenaria diâmetro interno 70 cm - pescoço	unid	2,00	R\$ 434,17	R\$ 868,34	49.12.120	CPOS/176
4.4	Tampão em ferro fundido de Ø 600 mm, classe 125 (ruptura > 125 kN)	unid	2,00	R\$ 300,39	R\$ 600,78	49.06.400	CPOS/176



OBRA:AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM DO JARDIM DAS OLIVEIRAS
LOCAL:RUA SAID MOHAMAD EL RAFIK
CONVENIO:CASA CIVIL - UNIDADE DE RELACIONAMENTO COM MUNICÍPIOS
DATA: 12-07-19

FINANCEIRO NO MÊS (em R\$)					
APLICAÇÃO DOS RECURSOS	1º MÊS	2º MÊS	3º MÊS	4º MÊS	5º MÊS
RECURSOS DA UNIÃO		R\$ 150.000,00			
CONTRAPARTIDA		R\$ 17.546,83			
OUTRAS FONTES					
VALOR TOTAL DO INVESTIMENTO		R\$ 167.546,83			

Resp. Técnico pelo Projeto de Ampliação
Eng.^a Elza Regina Salomão
CREA/SP 0601394056

LOCAL E DATA